aliquam aliquid actentet cum ex hoc sint late quamplures sententie et iura suarum immunitatum sint clara et lucida, ut evidenter apparet et est notorium et manifestum, notificantes dictis dominis officialibus sententias excomunicacionis quibus incurrerent seu incurrere possent si contra ipsorum convenciones vel privilegia Sedis Appostolice vel imperatorum aliquid diceretur vel fieret et ex nunc prout ex tunc desistentes ab usu et exhibicione predictorum iurium in quantum ipsa exhibicio seu ipse usus eis vel dictis consortibus in ignorantiam dictarum conventionum seu immunitatum possent aliquale preiudicium<sup>f</sup> generare. Iura autem predicta sunt in quodam libro cartarum in quo sunt folia LXVI, ligato<sup>g</sup> in nassidibus, cohoptero coreo rubeo, qui incipit in quarto / (c. 411 v.) folio «denunciacio facta» et in quinto folio in prima pagina finit «prefatis comittibus» et in sexto folio incipit «Fredericus secundus» etc. et finit in XXXXVIII<sup>o</sup> folio «negociis meis», in quo quidem libro inter cetera sunt plura privilegia imperialia, confirmaciones immunitatum et convencionum dictorum comitum Lavanie a dictis imperatoribus et concessarum per comune Ianue dictis comittibus Lavanie, que convencio immunitatum concessa per comune Ianue dictis comittibus videatur in dicto libro, folio XVIII<sup>o</sup> et in qua convencione apparet, coniunctis aliis que in registro comunis Ianue continentur, sicut committes Lavanie dederunt comuni Ianue burgum Lavanie, Sigestrum et castrum Ripparolie et alia que continentur in dicta convencione et registro et comune dictos comites fecit immunes, que immunitas<sup>h</sup> fuit immunis et franch(us) et sunt in quasi possessione dicte immunitatis et que convencio facta et firmata<sup>i</sup> fuit M<sup>o</sup>CLXVI<sup>o</sup>, ut in dicto libro evidenter apparet, et que convencio fuit iurata<sup>l</sup>. Item folio sexto dicti libri est privilegium Frederici secundi<sup>2</sup> qui confirmavit privilegium Frederici primi imperatoris<sup>3</sup> datum dictis comittibus Lavanie et in septimo folio et octavo sunt duo privilegia et concessio immunitatum dictis comittibus concessa per Guillelmum imperatorem<sup>4</sup>; in decimo folio est confirmacio dictorum privilegiorum facta per Rodulfum imperatorem<sup>5</sup>; in duo-

<sup>1</sup> V. *I Libri Iurium*, I/1, n. 215.

<sup>2</sup> FEDERICI, p. 94; BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, 1, 1, n. 1699.

<sup>3</sup> FEDERICI, p. 93; STUMPF BRENTANO, *Acta Imperii*, n. 354; STUMPF BRENTANO, *Die Kaiserurkunden*, n. 3918; *Friderici I Diplomata*, n. 339; BÖHMER, *Regesta Imperii*, IV, 2, n. 984.

<sup>4</sup> L'uno è in FEDERICI, p. 95; LÜNIG, II, col. 2459; BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, 1, 2, n. 4985; l'altro è in FEDERICI, p. 96; BÖHMER, *Regesta Imperii*, V, 1, 2, n. 4986.

<sup>5</sup> FEDERICI, p. 98; BÖHMER, *Regesta Imperii*, VI, 1, n. 1211.

decimo folio est confirmacio omnium privilegiorum concessorum dictis comittibus Lavanie, que quidem omnia privilegia imperialia fuerunt concessa dictis comitibus post convencionem habitam inter dictum comune et comites Lavanie quod est notandum; in XIII<sup>o</sup> folio<sup>j</sup> est quoddam privilegium specialiter concessum per dominum Carolum quartum<sup>1</sup> imperatorem certis de Flisco et certis de Lavania comittibus, licet idem Carolus confirmaverit omnia privilegia concessa a dictis Romanorum imperatoribus dictis de Flisco et Lavanie comitibus, que quidem confirmacio non est in dicto libro, sed habetur originale quod vobis ostendetur si necesse fuerit; in XX<sup>o</sup> folio est quedam pax et convencio inhita et firmata inter comune Ianue seu eius ambassatorem et syndicum in Romana curia, ex una parte, et dictos de Flisco comites Lavanie, et ceteros alios, ex parte alia, in qua dictum comune promisit servare convenciones et pactiones comittum Lavanie, que in registro comunis Ianue continentur, et que pax fuit firmata iuramento et contravenientes incurrunt sententias excommunicationis ipso facto, que pax fuit firmata<sup>k</sup> Rome M<sup>o</sup>CCLXVI<sup>o</sup>, die XVIII<sup>a</sup> iulii; in XXIII<sup>o</sup> folio sunt certi processus facti per Nicolaum tercium papam, eo quod convenciones non servabantur dictis comitibus et sequitur dictus processus usque ad XXVIII folium; in XXVIII<sup>o</sup> folio est quedam sententia lata inter certos de Flisco et Lavanie comittes et Lavagninum Ravasitherium, ex una parte, eorum nominibus et nomine aliorum comittum Lavanie et certos collectores tolte grani et tolte carniium et casei, ex parte alia, in qua fuerunt absoluti dicti comittes, que lata fuit in M<sup>o</sup>CCCVI<sup>o</sup>, die XXVI<sup>o</sup> madii; in XXX<sup>o</sup> folio est quedam sententia in qua dicti de Flisco et Lavanie comittes fuerunt absoluti occasione salis impositi civibus Ianue per comune Ianue, que scripta fuit M<sup>o</sup>CCCXVIII<sup>o</sup>, die XIII<sup>a</sup> ianuarii; in XXXII<sup>o</sup> folio est quedam sententia lata per dominum Bonifacium de Fara inter dominum Aldebrandinum de Veçano, iuris peritum, syndicum et sindicario nomine comunis Ianue, ex una parte, et dictos de Flisco et Lavanie comites, ex parte alia, qui de Flisco et Lavanie comites et sucesores eorum fuerunt declarati esse immunes et exemptos ab omni dacita, tolta, collecta et prestacione comunis Ianue et ab omni avaria reali et personali, mixta, ordinaria vel extraordinaria, angaria vel parangaria quocunque nomine censeantur et cuiuscunque condicionis existant et imponi debere silentium dicto .. sindico, dicto nomine, et per ipsum dicto comuni etc. prout in dicta sententia plenius continetur, scripta M<sup>o</sup>CCCXVIII<sup>o</sup>, die XX<sup>a</sup> iunii; in XXXIII<sup>o</sup> folio est instrumentum